CÂMARA DE
       IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 09 de  outubro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0045 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga

PORTARIA Nº 259/2020

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do
artigo 37 da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

nomear, em 9 de outubro de 2020, a servidora MARIUSA PINTO PROCÓ-
PIO DIAS, matrícula nº 2146-6, para o cargo de provimento em comissão de Assessora Parlamentar de Ple-
nário, sob o regime estatutário, conforme a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013, alterada
pela Lei nº 4.079, de 10 de julho de 2020.

Local de Trabalho: Gabinete do Vereador Jadson Heleno Moreira (Gabinete da Presidência)

Câmara Municipal de Ipatinga, em 8 de outubro de 2020.

Jadson Heleno Moreira Sebastião Ferreira Guedes
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Adiel Fernandes de Oliveira Ademir Cláudio Dias
1° SECRETÁRIO 2º SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 260/2020

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do
artigo 37 da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

nomear, em 9 de outubro de 2020, a servidora LILIANE BENEDITA FRAN-
CISCO DA PAIXÃO, matrícula nº 2147-4, para o cargo de provimento em comissão de Assessora Parlamen-
tar de Relações Comunitárias, sob o regime estatutário, conforme a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezem-
bro de 2013, alterada pela Lei nº 4.079, de 10 de julho de 2020.

Local de Trabalho: Gabinete do Vereador Jadson Heleno Moreira (Gabinete da Presidência)

Câmara Municipal de Ipatinga, em 8 de outubro de 2020.

Jadson Heleno Moreira Sebastião Ferreira Guedes
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Adiel Fernandes de Oliveira Ademir Cláudio Dias
1° SECRETÁRIO 2º SECRETÁRIO

CERTIDÃO Nº 389

EX-ESTAGIÁRIA

1. CERTIFICO que CECÍLIA TEIXEIRA MARTINS realizou estágio de Direito, curso de educação superior,
na Câmara Municipal de Ipatinga de 1º de julho de 2019 (inclusive) a 30 de setembro de 2020 (inclusive).

2. CERTIFICO também que a ex-estagiária desenvolveu suas atividades no Centro de Atenção ao Cidadão -
CAC da Câmara Municipal de Ipatinga durante 6 (seis) horas diárias, de segunda a sexta-feira, ultimamente
das 7 às 13 horas, e no período de 1º de julho de 2019 (inclusive) a 30 de setembro de 2020 (inclusive) to-
talizou 1.818 (um mil e oitocentos e dezoito) horas de estágio, durante 303 (trezentos e três) dias.

www.camaraipatinga.mg.gov.br

          CÂMARA DE
       IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 09 de  outubro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0045 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

3. PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES DE DIREITO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RE-
SERVA DE ESTÁGIOS REMUNERADOS: Terceiro

3.1 - Classificação de CECÍLIA TEIXEIRA MARTINS: 3º (terceiro) lugar

4. TIPO DE ESTÁGIO: Não obrigatório

Fundamentação Legal: Lei Federal 11.788/2008

Fundamentação Normativa:

Resolução CMI 893/2018, alterada pela Resolução 948/2019.

Instituição de Ensino Interveniente: Sistema Alfa Universitário Ltda. - ALFA/FADIPA

Período Letivo Semestral Atual: 8º (oitavo)

Termo de Compromisso de Estágio: 201907-8

Termo de Rescisão ao Termo de Compromisso de Estágio 201907-8 de 1º de outubro de 2020

Matrícula: 2049-4

5. RECESSOS:

De 9 de março de 2020 (inclusive) a 23 de março de 2020 (inclusive): 15 (quinze) dias
De 15 de junho de 2020 (inclusive) a 29 de junho de 2020 (inclusive): 15 (quinze) dias
De 21 de setembro de 2020 (inclusive) a 28 de setembro de 2020 (inclusive): 8 (oito) dias
Total de dias de recesso: 38 (trinta e oito)

Para constar, eu,                                              , Paulo César Miranda, matrícula 37-0, titular do cargo de pro -
vimento efetivo de Técnico do Legislativo de Nível Médio, Nível V da Carreira “D”, lavrei a presente certidão
em duas vias de igual teor e forma em 1º de outubro de 2020.

Paulo César Miranda

CERTIDÃO Nº 393

DO EFETIVO EXERCÍCIO

1. CERTIFICO que MARIA JOSÉ LEMOS FERREIRA foi servidora da Câmara Municipal de Ipatinga de 5 de janeiro de 2007
(inclusive) a 31 de dezembro de 2008 (inclusive), tendo desempenhado efetivamente as atribuições do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Parlamentar V, sob o regime estatutário, contando, de efetivo exercício o tempo líqui-
do total de  726 (setecentos e vinte e seis) dias, correspondendo a 1 (um) ano,  11 (onze) meses e 25 (vinte e cinco)
dias.

2. CERTIFICO também que a ex-servidora atualmente não mantém nenhum vínculo laboral com a Câmara Municipal de
Ipatinga e nem nunca nela exerceu mandato eletivo de vereadora.

3. CERTIFICO mais que MARIA JOSÉ LEMOS FERREIRA não recebe da Câmara Municipal de Ipatinga nenhum benefício
previdenciário, assistencial ou de qualquer outro tipo.

4. Matrícula: 821-4

Nomeação: 5 de janeiro de 2007
Portaria 61/2007 de 5 de janeiro de 2007
Cargo: Assessora Parlamentar V
Fundamentação: Anexo II da Resolução nº 430, de 23 de dezembro de 2005.

www.camaraipatinga.mg.gov.br

          CÂMARA DE
       IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 09 de  outubro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0045 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Exoneração: 31 de dezembro de 2008
Portaria 345/2008 de 29 de dezembro de 2008
Último dia de efetivo exercício: 30 de dezembro de 2008
Cargo: Assessora Parlamentar V

Local de Trabalho: Gabinete do Vereador Nardyello Rocha de Oliveira

5. Férias Regulamentares:
Fundamentação: artigo 75 da Lei Municipal 494/1974, com a redação original e redação dadas pelas Leis 1.578, de 18
de março de 1998 e 3.528, de 11 de dezembro de 2015.

5.1 - 30 (trinta) dias de férias regulamentares gozadas do dia 08 de janeiro (inclusive) a 08 de fevereiro (inclusive) de
2008 relativas ao período aquisitivo de 05 de janeiro de 2007 a 04 de janeiro de 2008;

DO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA

6. CERTIFICO mais que as contribuições previdenciárias de MARIA JOSÉ LEMOS FERREIRA verteram para o Regime Ge-
ral de Previdência Social, gerido pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS.

Fundamentação constitucional: § 13 do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda
Constitucional 103/2019.

7. CERTIFICO finalmente que MARIA JOSÉ LEMOS FERREIRA conta, de contribuição previdenciária para o Regime Geral
de Previdência Social durante seu vínculo com esta Casa Legislativa, de 5 de janeiro de 2007 (inclusive) a 31 de dezem-
bro de 2008 (inclusive), o tempo líquido total de 726 (setecentos e vinte e seis) dias, correspondendo a 1 (um) ano, 11
(onze) meses e 25 (quinze) dias.

Para constar, eu, Núcia Kardinale Silva Neves, lavrei a presente certidão, que é assinada por mim e pelo Gerente de De -
senvolvimento e Recursos Humanos, Gabriel Vilarino Muniz, em 09 de outubro de 2020.

Núcia Kardinale Silva Neves
Matrícula 1161-4

Titular do Cargo Efetivo de Assistente Técnico do Legislativo

Gabriel Vilarino Muniz
Matrícula 2118-0

Gerente de Desenvolvimento e Recursos Humanos

E X P E D I E N T E
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais

www.camaraipatinga.mg.gov.br

	PORTARIA Nº 259/2020
	PORTARIA Nº 260/2020

		2020-10-09T16:54:53-0300
	ROMULO DO SOCORRO SANTOS:83367780634